２０２１年３月１９日

箱根登山バス株式会社

バス利用特典サービス（バス得）の停止について

拝啓 早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 さて、標記につきましては、弊社では２００７年の交通系 IC カード PASMO 導入時から、

IC カードの普及・利用促進のため、ご利用額に応じてバスポイント・特典バスチケットを

付与する「バス利用特典サービス」（通称：バス特）を町内一般乗合路線バスならびにコミ

ュニティバスにおいて実施してまいりました。

現在では車内での運賃精算は ICカード利用が９割を超え、当初の目的を達したことから、

２０２１年４月２日（金）を以ってバスポイント・特典バスチケットの付与を終了させて

いただきます。既に付与されている特典バスチケット（他社ご利用時に付与された分を含

む）は、付与された日から１０年間ご利用いただけます。

 弊社では安心・安全・快適な輸送サービスの提供に向け引き続き努力するとともに、MaaS

等の新しいサービスや技術にも積極的に取り組んでまいります。引き続き箱根登山バスを

ご利用くださいますようお願い申しあげます。

敬具

記

１．バス利用特典サービス（バス特）の概要

 PASMO・Suica の SF（IC カードにチャージされた金額）を利用してバスに乗ると、引き去

り額に応じて自動的にポイントを加算（１０円につき１０ポイント）。ポイントが一定数た

まる（1,000P 単位）と、PASMO・Suica に自動的に「特典バスチケット」が付与。

「特典バスチケット」は、次回バス利用時にバス運賃として自動的に使用される。ポイ

ントは毎月月初にリセットされるが、「特典バスチケット」については１０年間有効。

２．バスポイント・特典バスチケットの付与終了日

 ２０２１年４月２日（金）最終便の運行を以って終了。

３．その他

 特典バスチケットの利用については、民法（第１６６条および１６７条）上の債権消滅

時効の原則的な時効期間に則り、客観的起算日（特典バスチケット付与日）から１０年間

有効。

資料６

参考：運賃引き去りイメージ（コミュニティバス）

 引き去り額 ポイント バスチケット バス得なし

１回目 ２１０円 ２１０P  ２１０円

２回目 ２１０円 ４２０P  ２１０円

３回目 ２１０円 ６３０P  ２１０円

４回目 ２１０円 ８４０P  ２１０円

５回目 ２１０円 １０５０P １００円 ２１０円

６回目 １１０円 １１６０P  ２１０円

７回目 ２１０円 １３７０P  ２１０円

８回目 ２１０円 １５８０P  ２１０円

９回目 ２１０円 １７９０P  ２１０円

１０回目 ２１０円 ２０００P １００円 ２１０円

１１回目 １１０円 ２１１０P  ２１０円

１２回目 ２１０円 ２３２０P  ２１０円

１３回目 ２１０円 ２５３０P  ２１０円

１４回目 ２１０円 ２７４０P  ２１０円

１５回目 ２１０円 ２９５０P  ２１０円

１６回目 ２１０円 ３１６０P １６０円 ２１０円

１７回目  ５０円 ３２１０P  ２１０円

小計 ３，２１０円   ３，５７０円

２１回目 ２１０円 ４０５０P １６０円 ２１０円

２２回目 ５０円 ４１００P  ２１０円

小計 ４，１００円   ４，６２０円

２７回目 ２１０円 ５１５０P ３３０円 ２１０円

２８回目 ０円 ５１５０P １２０円 ２１０円

２９回目 ９０円 ５２４０P  ２１０円

３０回目 ２１０円 ５４５０P  ２１０円

 ５，４５０円   ６，３００円